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ENMIENDAS DEL SENADO 

121/000037 Mediante mensaje motivado al Proyecto de Ley de Agrupaciones de Inte- 
rés Económico. 

La Mesa de la Cámara, en su reunión dcl día de hov, ha 
adoptado el acuerdo que se indica respecto del asunto de 
referenci a: 

(121)  Provecto de lev. 

12 1 /000037. 

AUTOR: Senado. 

Enmiendas aprobadas por el Senado al Proyecto de Ley 
de Agrupaciones de Interbs Económico, acompañadas de 
mensaje motivado. 

Acuerdo: 

Someter a la deliberación del Pleno y publicar en el Bole- 
t ín .  

En ejecución de dicho acuerdo, se ordena la publica- 
ción de conformidad con el artículo 97 del Reglamento de 
la Cámara. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 20 de marzo de 
199t.-P. D., El Secretario General del Congreso de los 
Diputados, Ignacio Astarloa Huarte-Mendicoa. 

Al Congreso de los Diputados 

Mensaje motivado 

El Senado ha deliberado sobre el proyecto de Ley de 
Agrupaciones de Interés Económico y, en uso de las facul- 
tades que le confiere el artículo 90.2 de la Constitución, 

ha aprobado, en su sesión del día 13 dc marzo de 1991, 
las siguientes enmiendas: 

Exposición de Motivos 

En el texto de la Exposición de Motivos (que pasaría a 
incorporarse como Preámbulo) se ha aprobado una en- 
mienda por la que se sustituye el primcr párrafo del apar- 
tado 1 por otro, con la finalidad de ofrecer una redacción 
más clara en relación con el objeto de la Agrupación de 
interks económico, aludiendo al propio tiempo a la inter- 
pretación amplia que al mismo se da en el ámbito de la 
Comunidad Europea. Por lo demás, se ha aprobado una 
segunda enmienda estrictamente dirigida a corregir un 
error en la numeración del Reglamento (CEE) que regula 
la figura de la Agrupación europea de interks económico, 
a la que se alude en el apartado 11 del Preámbulo. 

Artículo 19 

En relación con el apartado 3 de este artículo (relativo 
a la transformación), se ha aprobado una enmienda diri- 
gida exclusivamente a mejorar técnicamente la redacción 
del mismo. 

Artículo 26 

Respecto al apartado 1 de este artículo, se ha aprobado 
una enmienda por la que se extiende a Canarias el ámbi- 
to de aplicación de la bonificación a la que se alude en di- 
cho precepto, dado que se ha estimado procedente apli- 
c2r dicha bonificación a todos los territorios en los que ac- 
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tualmente está vigente el Impuesto General sobre el Trá- 
fico de Empresas, a fin de que la fiscalidad indirecta no 
suponga una traba a la constitución de las agrupaciones. 

Disposición Adicional Segunda 

En relación con esta Disposición, se ha aprobado una 
enmienda por virtud de la cual se ha anadido un aparta- 

do 4 al artículo 10 de la Ley 18/1982, de 26 de mayo, con 
el fin de mantener la misma situación fiscal que dicha 
Ley otorgó a las Uniones Temporales, respecto del Im- 
puesto General sobre el Tráfico de las Empresas. 

Palacio del Senado, 13 de marzo de 1991 .-El Presiden- 
te del Senado, Juan José Laborda Martín.-El Secretario 
tercero del Senado, Simón Pedro Barceló Vadell. 
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PROYECTO DE LEY DE AGRUPACIONES DE INTERES ECONOMICO 

TEXTO REMITIDO POR EL CONGRESO 
DE LOS DIPUTADOS 

PROYECTO DE LEY DE AGRUPACIONES DE INTERES 
ECONOMICO 

1. La Agrupación de i n t c rk  económico constituye una 
nueva figura asociativa creada con el fin de facilitar a los 
empresarios y profcsionalcs de nuestro país un instru- 
mento idóneo para la realización de los aspectos auxilia- 
res de su propia actividad. Dada su finalidad, la Agrupa- 
ción de intcrcs económico viene a sustituir a la vieja fi-  
gura de las agrupaciones de empresas reguladas primero 
por la Ley 196163, de 28 de diciembre, y más recientemen- 
te por la Ley 18/82, de 26 de mayo, cuyo rCgimcn sustan- 
t ivo,  parco y estrecho, no estaba ya en condiciones de en- 
cauzar la creciente necesidad de cooperación inter-empre- 
sarial que imponen las nuevas circunstancias del merca- 
do, especialmente ante la perspectiva de la integración 
europea. 

La l'unción que está llamada a desempeñar la Agru- 
pación de i n t c r h  económico en el mercado interior la de- 
senvuelve en el ámbito comunitario la figura de la Agru- 
pación europea de interés económico. Esta figura se halla 
regulada por el Reglamento (CEE) 2131/85 del Consejo, 
de 25 de julio, que en diversos puntos remite o habilita a 
la legislación de los Estados miembros para el desarrollo 
o concreción de sus propias previsiones. La ejecución de 
esas previsiones del  texto comunitario se lleva a cabo, 
como rcsultaba obligado, en esta misma Ley. que aspira 
a regular, conjunta y homogéneamcntc, ambas figuras, es- 
tableciendo, en  los límites permitidos por el Reglamento 
comunitario, el carácter supletorio de la figura española 
respecto de la europea. 

11. 

111. N o  coincide de manera absoluta la configuración 
de ambas instituciones, aunque ha  procurado mantener- 
se el máximo paralelismo y ,  desde luego, la unidad de tra- 
tamiento en sus rasgos esenciales. La figura europea se 
halla inspirada en el precedente francks del mismo nom- 
bre y constituvc un tipo autónomo, desvinculado, por la 
propia fi-agnicntariedad del ordenamiento Comunitario, 
de otros tipos societarios. La figura española, siendo na- 
turalmente tributaria de esos mismos antecedentes, ha 
tratado de cntroncarse, dada su afinidad tipológica, en el 
marco, bien conocido y experimentado en nuestra tradi- 
ción ,jurídica, de la sociedad colectiva. En este sentido se 
ha seguido una trayectoria similar a la del Derecho ale- 

TEXTOAPROBADOPORELSENADO 

Preámbulo 

1. La Agrupación de interés económico constituye una 
nueva figura asociativa creada con el fin de facilitar o de- 
sarrollar la actividad económica de sus miembros. El con- 
tenido auxiliar de la Agrupación sigue el criterio amplio 
que esta figura ha  tenido en la Europa Comunitaria, y 
consiste en la imposibilidad de sustituir la actividad de 
sus miembros, permitiendo cualquier actividad vincula- 
da  a la dc aquéllos que no se oponga a esa limitación. Se 
trata, por tanto, de un instrumento de los socios agrupa- 
dos, con toda la amplitud que sea necesaria para sus fi- 
nes, pero que nunca podrá alcanzar las facultades o acti- 
vidades de uno dc  sus miembros. Dada su finalidad, la 
Agrupación de interés económico viene a sustituir a la vie- 
ja figura de las agrupaciones de empresas reguladas pri- 
mero por la Ley 196/63, de 28 de diciembre, y más recien- 
temente por la Ley 18/82, de 26 de mayo, cuyo régimen 
sustantivo, parco y estrecho, no estaba ya en condiciones 
de encauzar tii creciente necesidad de cooperación inter- 
empresarial que imponen las nuevas circunstancias del 
mercado, especialmente ante la perspectiva de la integra- 
ciGn europea. 

11. La función que está llamada a desempeñar la Agru- 
pación de interés económico en el mercado interior la de- 
senvuelve en el ámbito comunitario la figura de la Agru- 
pación europea de interés económico. Esta figura se halla 
regulada por el Reglamento (CEE) 2137/85 del Consejo, 
de 25 de julio, que en diversos puntos remite o habilita a 
la legislación de los Estados miembros para el desarrollo 
o concreción de sus propias previsiones. La ejecución de 
esas previsiones del texto comunitario se lleva a cabo, 
como resuitaba obligado, en esta misma Ley, que aspira 
a regular, conjunta y homogkneamente, ambas figuras, es- 
tableciendo, en los límites permitidos por el Reglamento 
comunitario, el carácter supletorio de la figura española 
respecto de la europea. 
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mán, que a la hora de adaptar el reglamento comunitario 
a su ordenamiento interno ha establecido como rkgimcn 
supletorio el de la «sociedad mercantil abierta» o sacie- 
dad colectiva. Este proceder tiene la ventaja de aprove- 
char el caudal doctrinal y jurisprudencia1 tan trabajosa- 
mente elaborado en nuestro país en torno a la figura de 
la sociedad colectiva, evitando la proliferación de varian- 
tes asociativas totalmente independientes entre sí que 
perturban la necesaria claridad del sistema. Se logra así, 
con las consiguientes ventajas de una mayor economía 
normativa v de una mayor cohesión de nuestro Derecho 
de sociedades, perfilar un régimen completo de la Agru- 
pación de Interés Económico, que es especialmente nece- 
sario por tratarse de una figura que aparece por primera 
vez en el escenario de nuestras fórmulas asociativas. 

CAPITULO 1 

Régimen sustantivo de las Agrupaciones de Interés 
Económico 

Artículo 1 .I' Normativa aplicable 

Las Agrupaciones de intcrks económico tendrán perso- 
nalidad jurídica y carácter mercantil y se regirán por lo 
dispuesto en la presente Ley y, supletoriamente, por las 
normas de la sociedad colectiva que resulten compatibles 
con su específica naturaleza. 

Articulo 2." Finalidad 

1 .  La finalidad de la Agrupación de intcrks económi- 
co es facilitar el desarrollo o mejorar los resultados de la 
actividad de sus socios. 

2. La Agrupación dc interbs económico no ticne áni- 
mo de lucro para sí misma. 

Artículo 3.'' Objeto 

1 .  El objeto de la Agrupación de intcrks económico se 
limitará exclusivamente a una actividad económica auxi- 
liar de la que desarrollen sus socios. 

La Agrupación no podrá poseer directa o indirecta- 
mente participaciones en sociedades que sean miembros 
suyos, ni dirigir o controlar directa o indirectamente las 
actividades dc sus socios o de terceros. 

2. 

Artículo 4." Sujetos 

Las Agrupaciones de interés económico sólo podrán 
constituirse por personas físicas o jurídicas que descmpe- 
nen actividades empresariales, agrícolas o artesanales, 
por entidades no lucrativas dedicadas a la investigación 
v por Quienes ejerzan profesiones liberales. 
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Artículo 5.'. Responsabilidad de los socios 

1. Los socios de la Agrupación de interés económico 
responderán personal y solidariamente entre sí por las 
deudas de aquélla. 

2. La responsabilidad de los socios es subsidiaria de 
la de la Agrupación de interks económico. 

Artículo 6." Denominación 

1 .  En la denominación de la Agrupación deberá figu- 
rar necesariamente la expresión «Agrupación de interés 
económico)) o las siglas AIE, que serán exclusivas de esta 
clase de sociedades. 

N o  podrá adoptarse una denominación idéntica a 
la de otra Agrupación o sociedad preexistente. 

Habrán de observarse además las normas estable- 
cidas en el Reglamento del Registro Mercantil sobre com- 
posición de la denominación. 

2.  

3. 

Artículo 7." Inscripción en e! Registro Mercantil 

1 .  La Agrupación de interés económico deberá inscri- 
birsc en el Registro Mercantil. 

2.  Los administradores responderán solidariamentc 
con la Agrupación por los actos y contratos que hubieran 
celebrado en nombre de ella antes de su inscripción. 

Artículo 8." Contenido de la escritura 

1 .  En la escritura de constitución de la Agrupación de 
intcrfs económico habrán de consignarse, al menos: 

1 :- 
2: ,  

3." 

La identidad de los socios. 
La voluntad de los otorgantes dc fundar una Agru- 

pación de inlcrés económico. 
El capital social, si lo tuviere, con expresión numé- 

rica de la participación que corresponde a cada socio, así 
como las aportaciones de bienes o derechos indicando el 
título o el concepto en que se realicen y el valor que se 
les haya dado o las bases conforme a las cuales haya de 
efectuarse el evalúo. 

4:, La denominación. 
5." El objeto. 
6:' La duración y la fecha de comienzo de sus opera- 

ciones. 
7." El domicilio social, que deberá establecerse en Es- 

pana y ,  en su caso, el de las sucursales. 
8." La identidad de las personas que se encarguen de 

la Administración. 

2 .  Asimismo podrán consignarse en la escritura: 

1 .II Los requisitos de convocatoria, y la forma de deli- 
berar la asamblea, así como las mayorías necesarias para 
la adopción de acuerdos. 
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2." El número máximo y mínimo de administradores, 
así como los requisitos de nombramiento v revocación y 
su régimen de actuación. 

3: El número de votos atribuidos a cada socio y las re- 
glas para determinar la participación de los miembros en 
los resultados económicos. 

4.'' 
5:' 

Los casos de disolución pactados, 
Los demás pactos lícitos que se juzgue convenicn- 

te establecer. 

Artículo 9:' Nulidad 

1 .  

2. 

La sentencia que declare la nulidad de la Agrupa- 
ción determinará la apertura dc su liquidación. 

Si fuera posible eliminar la causa que ocasiona la 
nulidad, e l  Juez otorgará un plazo adecuado para que 
aquella pueda ser subsanada. N o  procederá la declaración 
de nulidad cuando hubieran sido subsanados los vicios o 
defectos en que se fundamente la acción. 

Artículo 10. Adopción de acuerdos 

1 .  Los acuerdos podrán adoptarsc en  asamblea de so- 
cios, por correspondencia o por cualquier otro medio que 
permita tener constancia escrita de la consulta v del voto 
emitido por los socios. 

Deberán adoptarse por unanimidad de todos los so- 
cios de la Agrupación los acuerdos de modificación de la 
escritura dc constitución que se refiera a las materias si- 
guientes: 

2. 

a)  Objeto de la agrupación. 
b) Número de votos atribuidos a cada socio. 
c) Requisitos para la adopción de acuerdos. 
d )  Duración prcvista para la Agrupación. 
e )  Cuota de contribución de cada uno de los socios o 

de alguno de ellos a la financiación de la Agrupación. 

3 .  Los acuerdos sobre cuestiones no comprendidas en 
el apartado anterior se adoptarán por unanimidad, salvo 
que en la escritura se hubieran establecido otros quoiunis 
de constitución y votación. 

Artículo 1 1 .  Convocatoria de la asamblea 

1.  Los administradores de la Agrupación de intcrEs 
económico, por propia iniciativa o a instancia de cual- 
quier socio, convocarán la asamblea. En este último caso, 
la convocatoria habrá dc practicarse en el plazo de trcin- 
ta días. 

2 .  Salvo disposición contraria de la escritura, la con- 
vocatoria se realizará por medio de carta certificada con 
acuse de recibo enviada a los socios al menos con quince 
días de antelación a la lecha fijada para la reunión. 
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Articulo 12. Administradores 

1. La Agrupación será administrada por una o varias 
personas designadas en la escritura de constitución o 
nombradas por acuerdo de los socios. 

Salvo disposición contraria de la escritura, podrá 
ser administrador una persona jurídica. En ese caso, ha- 
brá de designarse una persona natural que actúe como re- 
presentante suyo en el ejercicio de las funciones propias 
del cargo. 

Salvo disposición contraria de la escritura, no se 
exigirá la condición de socio para ser administrador. 

Serán de aplicación a los administradores de la 
Agrupación las prohibiciones establecidas por la Ley para 
los administradores de la Sociedad Anónima. 

2.  

3 .  

4. 

Artículo 13. Representación 

1. 

2.  

La representación de la Agrupación, en juicio o fue- 
ra de 61, corresponde a los administradores. 

Cuando los administradores sean varios, cada uno 
de ellos ostentará por sí solo Iá representación de la Agru- 
pación, a no ser que la escritura de constitución disponga 
que hayan de actuar conjutamente dos o más administra- 
dores. 

3.  En sus relaciones con terceros será ineficaz cual- 
quier limitación a las facultades representativas de los ad- 
ministradores, v la Agrupación quedará obligada por los 
actos realizados por ellos, incluso cuando tales actos sean 
ajenos al objeto social. 

No obstante, la sociedad no quedará obligada en este 
último caso, si prueba que los terceros sabían que tales 
actos excedían del objeto de la Agrupación o que, dadas 
las circunstancias, no podrían ignorarlo. 

La publicación del objeto de la Agrupación en el Bole- 
tín Oficial del Registro Mercantil no será suficiente por sí 
sola para constituir esa prueba. 

Artículo 14. Responsabilidad de los administradores 

1 .  Los administradores deberán ejercitar su cargo con 
la diligencia de un ordenado empresario y de un repre- 
sentante leal. Guardarán secreto sobre los datos confiden- 
ciales de la Agrupación, aun después de cesar en sus fun- 
ciones. 

2.  Los administradores responderán solidariamente 
de los daños causados a la Agrupación, salvo que prue- 
ben haber actuado conforme a la diligencia exigida en el 
apartado anterior. 

Artículo 15. Separación de socios 

1.  Cualquier socio podrá separarse de la Agrupacibn 
en los casos previstos en la escritura, cuando concurriese 
justa causa o si mediare el consentimiento de los demás 
socios. 1 
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2 .  Si la Agrupación se hubiere constituido por tiempo 
indclinido, se entenderá que constituye justa causa la pro- 
pia voluntad de separarse, comunicada a la sociedad con 
una antelación mínima de tres meses. 

Artículo 16. Pcrdida de la condición de socio 

1 .  La condición de socio se perderá específicamente 
cuando dejen de concurrir los requisitos exigidos por la 
Ley o por la escritura para scr socio de la Agrupación o 
cuando se declare su concurso, quiebra o suspensión de 
pagos. El socio cesante tendrá derecho a la liquidación de  
su participación de acuerdo con las reglas establecidas en 
la escritura y, en su defecto, en el Código de Comercio. 

2 .  Qucdan a salvo los supuestos generales de transmi- 
sión, separación o exclusión. 

Artículo 17. Subsistencia 

La declaración de quiebra, la muerte o disolución de un 
socio, o la pérdida de  su condición de tal por alguna de las 
causas expresadas en el artículo anterior, no determinará 
la disolución de la Agrupación. N o  obstante, esta procc- 
derá si los demás socios n o  llegan a un acuerdo cn rela- 
ción a las condiciones de subsistencia. 

Artículo 18. Disolución 

1 .  La Agrupación se disolverá: 

1 :' Por acuerdo unánime de los socios. 
2.0 Por expiración del plazo o por. cualquier otra cau- 

3:' Por la quiebra de la Agrupación, que no se exten- 

4:' Por conclusión de la actividad que constituye su 

5:' Por paralización de los órganos sociales de modo 

6." Por no ajustarse la actividad de la Agrupación al 

7." Por quedar reducido a uno el número de socios. 
8." Por concurrir ,justa causa. 

sa establecida e n  la escritura. 

derá a sus socios. 

objcto o por imposibilidad dc realizarlo. 

que resultc imposiblc su funcionamiento. 

objeto de la misma. 

2 .  En los supuestos contemplados en los números 4." 
y 5:' del apartado anterior la disolución precisará acucr- 
do mayoritario de la asamblea. Si dicho acuerdo no sc 
adoptarc dentro de los tres meses siguientes a la fecha en 
que se produ,jcrc la causa de disolución, cualquier socio 
podrá pedir que esta se declare judicialmente. 

En los casos previstos en los números 6." y 7." del 
apartado primero, la disolución será declarada judicial- 
mente a instancia de cualquier interesado o de una auto- 
ridad competente. 

Si lucre posible eliminar la causa de disolución, se es- 
tará a lo dispuesto en el apartado segundo del artículo 9. 

3.  
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4 .  En el suspuesto establecido en el número 8." del 
apartado primero, la disolución podrá ser declarada por 
el Juez a instancia de cualquier socio. 

Artículo 19. Translormación 

1. Cualquier sociedad, incluida la Agrupación Euro- 
pea de interés económico, podrá transformarse en Agru- 
pación de interés económico, sin necesidad de disolverse 
y constituir una nueva persona jurídica. 

Las Agrupaciones de intcrks cconómico podrán 
transhrmarsc en cualquier otro tipo de sociedad mcrcan- 
t i l ,  y particularmente en Agrupaciones europeas de intc- 
rés económico. 

La transh-mación se rcgiri, en cuanto resulten 
aplicables, por las normas correspondientes de la Ley de 
Sociedades Anónimas. 

2 .  

3 .  

Artículo 20. Fusión 

1 .  Las Agrupaciones de interés económico podrán [u- 
sionarsc con cualquier otra sociedad mediante la consti- 
tución de una nueva sociedad o mediante absorción por 
aquélla o por éstas. 

La fusión dará lugar a la transmisión en bloque dcl 
patrimonio social de la agrupación que se extinga corno 
consecuencia de la fusión. 

Por las deudas de la Agrupación anteriores a la tu- 
sión seguirán respondiendo los socios en los términos del 
artículo 5:' 

2 .  

3. 

Artículo 21 .  Distribución de beneficios y pérdidas 

Los beneficios y pérdidas procedentes de las activida- 
des de la Agrupación serán considerados como beneficios 
de los socios y repartidos entre ellos en la proporción prc- 
vista en la escritura o, en  su defecto, por partes iguales. 

Articulo 22.  Régimen sustantivo de las Agrupaciones eu- 
ropeas dc interés económico 

1 .  Las Agrupaciones europeas de interes económico, 
regidas por el Reglamento CEE 2137185, de 25 dc julio, 
que tengan su domicilio en España, tendrán personalidad 
jurídica. Se  les aplicará lo dispuesto en la presente Ley 
para las Agrupaciones dc intercs económico en aquellos 
aspectos en los que dicho Reglamento remita o habilite a 
la legislación interna. 

El Gobierno, a propuesta del Ministro de Justicia, 
podrá dejar sin efecto, por razones de interés público, el 
cambio de domicilio de las Agrupaciones europeas de in- 
terés económico registradas en España del que resulte un 
cambio de Lev aplicable. El Acuerdo deberá adoptarse en 
el plazo de dos meses a partir de la publicación en el Bo- 
letín Oficial del Registro Mercantil del cambio de domi- 

2.  

3. La transformación se rcgirá por las normas aplica- 
bles al tipo de sociedad que resultare de aquélla. 
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cilio provectado, pudiendo interponerse contra dicho 
Acuerdo los recursos jurisdiccionales legalmente previs- 
tos. 

3. La Agrupación europea de interés económico y los 
actos inscribibles relativos a la misma, se inscribirán en 
el Registro Mercantil en virtud de escritura pública o de 
documento privado con firmas legitimadas notarialmen- 
te. 

El Registro Mercantil Central, dentro del mes si- 
guiente a la publicación en el Boletín Oficial del Registro 
Mercantil de la inscripción y cancelación de una Agrupa- 
ción europea de intcrks económico, enviará copia de la 
misma a la oficina de publicaciones oficiales de las Co- 
munidades Europeas, con expresión de la fecha de publi- 
cación. 

5. La infracción de las obligaciones establecidas en los 
artículos 7, 8, 10 y 25 del Reglamento CEE 2137185, de 25 
de ,julio, será sancionada con multa, que se impondrá a 
los administradores de la Agrupación infractora, previa 
instrucción de expediente, por el Ministerio de Justicia, 
con audiencia de los interesados v conforme a la Ley de 
Procedimiento Administrativo, por importe de hasta 

4. 

' 

2.000.000 de pesetas. 

CAPITULO 11 

Régimen fiscal de las Agrupaciones de interés 
económico 

Articulo 23. Normativa aplicable 

1 .  Las Agrupaciones de intcrks económico se somete- 
rán a las normas generales de la imposición estatal, au- 
tonómica y local con las particularidades establecidas en 
los artículos siguientes. 

Dicha tributación será independiente de la que pu- 
diera corresponder a sus socios por las actividades em- 
presariales que realicen. 

2.  

Artículo 24. Tributación por el Impuesto sobre Socieda- 
des 

1 .  En el Impuesto sobre Sociedades, se aplicará a las 
Agrupaciones de interés económico constituidas de acuer- 
do con la presente Ley, el régimen de transparencia fiscal 
previsto en el artículo 19 de la Ley 6111978, de 27 de di- 
ciembre, sin limitaciones, respecto a la imputación de 
pbrdidas. 

En consecuencia, las bases imponibles positivas o ne- 
gativas derivadas de los resultados de la Agrupación de 
interCs económico se imputarán a sus socios, sean perso- 
nas físicas o jurídicas y para su integración en los corres- 
pondientes impuestos personales en la proporción que 
proceda de conformidad con el artículo 2 1. 

Tratándose de socios no residentes en territorio es- 
pañol las bases imponibles se considerarán obtenidas en 

2.  
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España si, conlorme a lo dispuesto en la letra a) del ar- 
tículo 7." de la Ley 6111978, de 27 de diciembre, del Im- 
puesto sobre Sociedades o del respectivo convenio para 
evitar la doble imposición internacional, resultare que la 
actividad realizada por dichos socios a través de la Agru- 
pación de InterBs EconGmico, determina la existencia de 
un establecimiento permanente en aquel territorio. 

Las bases imponibles se gravarán, en su caso, dc acuer- 
do con las normas cn vigor para las rentas de los estable- 
cimientos permanentes y la distribución efectiva de los re- 
sultados así gravados no dará lugar a ninguna otra impo- 
sición. 

3.  No se integrarán en la base irriponible los incremen- 
tos y disminuciones de patrimonio que se pongan de ma- 
nifiesto con motivo de las aportaciones de una o varias ra- 
mas de actividad económica realizadas a la Agrupación 
de interés económico. 

La Agrupación de interés económico calculará, a efec- 
tos fiscales, los incrementos y disminuciones de patrimo- 
nio, las amortizaciones y,  en su caso, las pérdidas de va- 
lor fiscalmente deducibles concernientes a los bienes y de- 
rechos objeto de la aportación, sobre los mismos valores 
y en las mismas condiciones en que lo hubiera realizado 
el socio aportante. 

La Agrupación de interés económico se subrogará en 
los derechos, obligaciones y responsabilidades de natura- 
leza tributaria de los que era titular la sociedad aportan- 
te por razón de los bienes y derechos transmitidos y asu- 
mirá el cumplimiento de las cargas y requisitos necesa- 
rios para continuar en el disfrute de los beneficios fisca- 
les o consolidar los gozados por la sociedad aportante. 

Las participaciones recibidas por la sociedad aportan- 
te se valorarán, a efectos fiscales, por el valor neto conta- 
ble, según libros de contabilidad, de la rama o ramas de 
actividad económica objeto de la aportación. 

No se integrarán en la base imponible de la Agrupación 
de interés económico ni del socio los incrementos y dis- 
minuciones de patrimonio que se pongan de manifiesto 
con ocasión de la adjudicación de una o varias ramas de 
actividad económica al mismo socio que la aportó. 

El adjudicatario calculará, a efectos fiscales, los incre- 
mentos y disminuciones de patrimonio, las amortizacio- 
nes y,  en su caso, las pérdidas de valor fiscalmente dedu- 
cibles concernientes a los bienes y derechos objeto de la 
adjudicación, sobre los mismos valores y en las mismas 
condiciones en que lo hubiera realizado la Agrupación de 
interés económico. 

Se entenderá por rama de actividad económica el con- 
junto de los elementos patrimoniales activos y pasivos de 
una parte de una sociedad que constituyen, desde el pun- 
to de vista de la organización, una explotación autónoma, 
es decir, un todo capaz de funcionar por sus propios me- 
dios. 

' 

Artículo 25. Impuesto de Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados 

1 .  Las operaciones de constitución, aportación de los 
socios y su reducción, de disolución y de liquidación de 
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las Agrupaciones de interés económico, así como los con- 
tratos preparatorios y demás documentos cuya formali- 
zación constituya legalmente presupuesto necesario para 
dicha constitución gozarán de exención en el Impuesto so- 
bre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos docu- 
mcn tados. 

La misma exención se aplicará a las operaciones de 
transformación a que se refiere el artículo 19 de la pre- 
sente Ley, así como a las de transformación de las Sacie- 
dades de Empresas y Agrupaciones de Empresas, regula- 
das por la Ley 19611963, de 28 de diciembre, y Ley 
18/1982, de 26 de mayo, respectivamente, en Agrupacio- 
nes de intcrks económico. 

2. 

Artículo 26. Impuesto sobre el Tráfico de Empresas 

1 .  En el Impuesto General sobre el Tráfico de las Em- 
presas vigente en Ccuta y Mclilla, gozarán de una bonifi- 
cación del 99 por ciento sobre las operaciones sujetas al 
mismo que se realicen entre los socios y las Agrupaciones 
de interbs económico en cumplimiento de su objeto social. 

2. Cuando se trate de operaciones realizadas entre los 
socios, a travfs de la Agrupación, la aplicación de la bo- 
nificación no podrá originar una cuota tributaria menor 
a la que se habría devengado si dichos socios hubiesen ac- 
tuado directamente. 

Salvo lo dispuesto en el párrafo anterior, la bonifica- 
ción no se extenderá a las operaciones que directa o indi- 
rectamente se produzcan entre los socios o entre éstos y 
terceros. 

Artículo 27. Responsabilidad tributaria de los adminis- 
tradores 

Los administradores de las Agrupaciones dc interés eco- 
nómico serán responsables solidarios del cumplimiento 
de las obligaciones tributarias, tanto formales como ma- 
teriales, de los socios no residentes. 

Artículo 28. Obligación de contabilidad diferenciada 

Los socios residentes en España de Agrupaciones de in- 
terés económico llevarán en sus registros contables cuen- 
tas perí'ectamentc diferenciadas para reflejar las relacio- 
nes que, como consecuencia de la realización del objeto 
de la Agrupación, mantengan con ella. 

Artículo 29. Inaplicación del régimen fiscal 

1 .  El régimen fiscal establecido en esta Ley para las 
Agrupaciones de interks económico, no será de aplicación 
en aquellos ejercicios en que realicen actividades distin- 

1. En el Impuesto General sobre el Tráfico de las Em- 
presas vigente en Ccuta, Melilla y Canarias gozarán dc 
una bonificación del 99 por ciento sobre las operaciones 
sujetas al mismo que se realicen entre los socios y las 
Agrupaciones de interés económico en cumplimiento de 
su objeto social. 
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tas de las adecuadas a su objeto o incurran en la prohi- 
bición del apartado 2 del artículo 3: de esta Ley. 

L a  inspección de los tributos verificará cl cumpli- 
miento de estas condiciones y practicará, cuando proce- 
da, la regularización procedentes de su situación tributa- 
ria. 

2. 

Artículo 30. Rkginicn fiscal de las Agrupaciones euro- 
peas de intcrks económico 

El rkgimcn fiscal de las Agrupaciones europeas de in- 
terés económico se regirá por las normas contenidas en 
los artículos 23, 24, 25 y 26 anteriores y, además, por las 
siguientes: 

1 .  El rkgimen de transparencia fiscal regulado en el 
artículo 24 se aplicará igualmente a los rendimientos ob- 
tenidos en España por establecimientos permanentes de 
Agrupaciones europeas de intcrks económico residentes 
en el extranjero. 

Los socios residentes en España de Agrupaciones 
europeas de interbs económico residentes de otro Estado 
con el que no exista convenio para evitar la doble impo- 
sición internacional, integrarán las bases imponiblcs po- 
sitivas o negativas correspondientes a los resultados de 
aquellas Agrupaciones en la base de sus propios impucs- 
tos personales, aplicando el procedimiento previsto en la 
Ley 6111978, del Impuesto sobre Sociedades o del Impues- 
to sobre la Renta de las  Personas Físicas. 

Si existiera convenio para evitar la doble imposición in- 
ternacional, se seguirá el niktodo de imputación o exen- 
ción regulada cn el mismo. 

3.  Análogo procedimiento se aplicará en el caso de que 
los socios residentes en España obtengan resultados pro- 
cedentes de establecimientos permanentes de Agrupacio- 
nes eui.opcas de intcrks económico, situadas en un tercer 
Estado, que scrá el de referencia para determinar la cxic- 
tencia o no de convenio aplicable. 

Los administradores de las Agrupaciones europeas 
de intcrks económico con domicilio fiscal en España o de 
los establecimientos permanentes en España de Agrupa- 
cioncs europeas de intcrks económico con sede en el ex- 
tranjero, serán responsables solidarios del cumplimiento 
de las obligaciones tributarias, tanto formales como ma- 
teriales, de los socios no residentes. 

Los socios residentes en España de Agrupaciones 
europeas de intcres económico llevarán en sus rcgistros 
contablcs cuentas perfectamente diferenciadas para refle- 
jar las relaciones que. como consecuencia de la rcaliza- 
ción del objeto de la Agrupación, mantengan con ella. 

6 .  El rkgimcn fiscal establecido en esta Ley para las 
Agrupaciones europeas de interés económico no scrá de 
aplicación en el ejercicio económico en que las mismas 
realicen actividades distintas de las adecuadas a su obje- 
to o las prohibidas en el número 2 del artículo 3: del Re- 
glamento CEE 2137í85, de 25 de julio. 

La Inspección de los tributos verificará el cumplimien- 
to de estas condiciones y practicará, cuando proceda, la 
regularización procedente de su situación tributaria. 

2. 

4 .  

5 .  
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DISPOSICIONES ADICIONALES 

Primera 

Quedan suprimidas las menciones que a las ((Agrupa- 
ciones de Empresas» y ((Contratos de cesión de unidades 
de obra. figuran en los artículos 1 .O, 2.", 3.", 1 1  .<I, 13:, 15.0. 
16.", 17.1' y 18." de la Ley 18í1982, de 26 de mayo, que se 
referirán exclusivamente a las ((Uniones Temporales de 
Empresas)). 

Segunda 

Los artículos 10 y 12 de la Ley 1811982, de 26 de mayo, 
' quedan redactados como sigue: 

((Artículo 10. Régimen fiscal de las Uniones Temporales 
de Empresas 

1 .  Las Uniones Temporales de Empresas, inscritas o 
no en el Registro Especial del Ministerio de Economía y 
Hacienda, estarán sujetas al Impuesto sobre Sociedades. 

Sin embargo, a las Uniones Temporales de Empresas 
inscritas e n  el mencionado Registro les será de aplicación 
el régimen expresado en los números 2 y 3 siguientes. 

En el Impuesto sobre Sociedades será de aplicación 
la transparencia fiscal prevista en el artículo 19 de la Ley 
61/1978, de 27 de diciembre, sin la limitación a que se re- 
fiere el segundo párrafo de su número dos, respecto a la 
imputación de pérdidas. 

En consecuencia, las bases imponibles positivas o ne- 
gativas derivadas de los resultados de la Unión Temporal 
de Empresas, se imputarán a las empresas miembros. 

Las normas de valoración contenidas en el apartado 
tercero del artículo 16 de la Ley 61/1978, de 27 de diciem- 
bre, no serán de aplicación a las opcracioncs entre la 
Unión y dichas empresas miembros. 

En el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales 
,y Actos Jurídicos Documentados, gozarán de exención las 
opcraciones de constitución, ampliación, reducción, diso- 
lución y liquidación, así como los contratos preparatorios 
y demás documentos cuya formalización constituya legal- 
mente presupuesto necesario para la constitución.)) 

2. 

3 .  

((Artículo 12. 
tranjero 

Empresas miembros residentes en el ex- 

1 .  Cuando forme parte de una Unión Temporal de Em- 
presas, alguna residente en el extranjero, las bases impo- 

4. En el Impuesto General sobre el Tráfico de las em- 
presas vigente en Ceuta, Melilla y Canarias, gozarán de 
una bonificación de 99 por ciento sobre las operaciones 
sujetas.al mismo que se realicen entre las empresas micm- 
bros y las Uniones Temporales respectivas, siempre que 
las mencionadas operaciones sean estricta consecuencia 
del cumplimiento de los fines para los quc se constituyó 
la Unión Temporal. 
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niblcs a que se refiere el número 2 del artículo 10, se con- 
siderarán obtenidas en España si por aplicación dc lo dis- 
puesto en la letra a )  del artículo 7:, dc la Ley 6111978, de 
27 de diciembre, del Impuesto sobre Socicdadcs o del rcs- 
pectivo convenio para evitar la doble imposición intcriia- 
cional, resultarc que la actividad realizada por diclius cm- 
presas a través de la Unión Temporal dctcrniiiia la cxis- 
tencia de un establecimiento permanente en aqucl tcrrito- 
rio. 

Las bases imponiblcs se gravarán, en su caso, de acuer- 
do con las normas en vigor para las rcntas de los estable- 
cimientos permanentes y la distribución efectiva de los re- 
sultados así gravados no dará lugar a ninguna otra impo- 

2. El Gerente de la Unión Temporal de Empresas será 
responsable solidario de las obligaciones tributarias, tan- 
to formales como materiales, de las empresas no residcn- 
tes que Formen parte de aquélla.» 

’ sición. 

Tercera 

Las Leyes de Presupuestos Gcncralcs del Estado de 
cada año podrán modificar el régimen [iscal de l a s  Agru- 
paciones de interés económico y dc las Agrupaciones cu- 
ropeas de interés económico. 

Cuarta 

El actual número sexto del apartado primcro del ar- 
tículo 16 del Código de Comercio pasará a ser el skptimo. 
El nuevo número sexto tendrá la siguiente redacción: 
“Las Agrupaciones de intcrks económico». 

DISPOSICION TRANSITORIA 

1. Las Agrupaciones de Empresas establecidas de 
acuerdo con lo previsto en la Ley 1811982, de 26 de mayo, 
deberán optar en el plazo de un año, a partir de la entra- 
da en vigor de esta Ley, entre adaptar su régimen jurídi- 
co a lo previsto en la presente Ley, transformarse en Unio- 
nes Temporales de Empresas o disolverse. 

2.  Las Sociedades de Empresas constituidas conforme 
a la Ley 196/1963, de 28 de diciembre, podrán optar por 
disolverse o adaptarse a las disposiciones de la presente 
Ley en el mismo plazo establecido en el apartado ante- 
rior. Transcurrido dicho plazo sin haberse producido la 
disolución o adaptación, quedarán sometidas al régimen 
tributario general. 

3. La realización de las operaciones de adaptación, 
transformación o disolución a que se refieren los aparta- 
dos anteriores no darán lugar al devengo de tributo algu- 
no vinculado con las mismas, del que sea contribuyente 
la entidad que se adapte, transforme O disuelva. 
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DISPOSICION DEROGATORIA 

Quedan derogados los artículos 4, 5,  6 y 19 de la Lev 
18/1982, de 26 de mayo, sobre régimen fiscal de Agrupa- 
ciones v Uniones Temporales de Empresas y de las Socie- 
dades de desarrollo industrial regional y la Ley 19611963, 
de 28 de diciembre, sobre Asociaciones y uniones de em- 
presas. 

DISPOSICIONES FINALES 

Primera 

Se autoriza al Gobierno para que dicte cuantas dispo- 
siciones sean precisas para la debida ejecución y cumpli- 
miento de lo dispuesto en esta Ley. 

Segunda 

En el plazo de un año se aprobará la correspondiente 
adaptación del Plan General de Contabilidad a las pecu- 
liaridades de gestión contable de las Agrupaciones de in- 
tercs económico y de las Agrupaciones europeas de inte- 
rés económico. 

Imprime RIVADENEYRA. S. A. - MADRID 

Cuesta de San Vicente. 28 y 36 

Teléfono 247-23~00.-28008 Madrid 

Depósito legal: M. 12.580 - 1961 
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